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[Ingefred Juul Andersen.]' j 
fælde, hvadenten d'et gælder frisk frugt, I 
friske grønsager eller konserves. under en 
eller anden form, forhandle med de forskel- 
lige hovedorganisationer om de nærmere 
regler og bestemmelser for de enkelte eks- 
portgruppers vedkommende. Det er altså 
en begrænset bemyndigelseslovgivning, som 

- i de tre år, den hat haft gyldighed, har virket 
og fungeret særdeles udmærket, og j eg _ skal 
derfor på min gruppes vegne tillade mig at 
anbefale de her foreliggende forslag til hur- 
tig og velvillig behandling. 

Lisbet Hindsgaul: Disse to lovforslag, der 
angår kontrol med udførsel af dansk frugt 
og grønsager, er, som det allerede er sagt, 
en bemyndigelseslovgivning for den højt- 
ærede landbrugsminister. Landbrugsmini- 
steren kan herefter i samarbejde med de fag- 
lige hovedorganisationer samt De samvir- 
kende danske Husmandsforeninger og De 
danske Landboforeninger trænge bestemmer 
ser, der garanterer, at saver dansk trugt 

I ; som danske grønsager behandles renligt, 
sundt og omhyggeligt og derefter veléinbal- 
leret sendes af sted, så at disse let fordærve- 
lige varer kan præsentere sig på de fremmede 
landes markeder således, at  vi her i landet 
kan være tjent med det. Jeg glæder mig 
meget over dette så forholdsvis nye erhvervs 
initiativ til anlæg af frugtplantager og ud- 
førsel herfra til markederne i fremmede 
lande, der måske selv har større og skønnere 
frugter at fremvise, end vi har, men, tror jeg, 
langtfra så -- velsmagende, som vor frugt , nu 
홢 engang er. 

Når man rejser meget, kan det ikke und- 
gås, at man nu og da, som. jeg i hvert til- 
fælde gør det, kigger ud af vinduet og ser 
de skønheder, man passerer, og jeg har ikke 

' kunnet lade være at undre mig over det væl- 
dige opsving, som. navnlig frugtavl, men 
også grønsagsavl har taget i de sidste 10홢15 
år. Og dét spørgsmål, som jeg nu stiller til 
den højtærede landbrugsminister, og som jeg 
med mellemrum også har stillet mig selv, 
er vistnok meget naivt, da jeg nu hører, hvor 
mange millioner vi udfører for, men jeg vil 
alligevel gerne stille spørgsmålet, iordi jeg 
mange gange på mine rejser i landet har 
undret mig over, at det nu også kunne be- 
tale sig at inddrage så meget agerjord til 
frugtplantager, som tilfældet er, hvadenten 
det nu drejer sig om den gængse frugt, bær- 
frugt eller grønsager, eller hvad man nu ellers 
er kommet ind på af moderne frugtavl. Så- 
vidt jeg kan se, går der mere end år og dag홢홢 
men jeg er jo ikke i egentlig forstand land- 

brugskyndig홢, før man kan tale om en egent- 
lig frugthøst, og der må efter min mening 
en mægtig påpasselighed til, for at frugten 
eller grønsagerne en dag som en fin og vel- 
smagende, frisk og konkurrencedygtig, vare 
kan ligge på den udenlandske grossists vare- 
lager for derfra at gå ud til den almindelige 
købmandsbod, forhåbentlig som en meget 
efterspurgt dansk eksportvare. Der må natur- 
ligvis være" gået mange overvejelser forud 
for dette initiativ, som nu har fået så stor 
udbredelse i vort land, og jeg er klar over, 
at der må være en.balance mellem anlægs- 
udgifterne Og eksportindtægten, arbejdet 
må kunne svare sig. Alligevel har jeg mange 
gange undret mig over, at agerjorden i, så 
stort omfang inddrages til frugtavl i alle 
egne af landet, og jeg har spekuleret på, om 
det nu også kan betale sig for landet som 
helhed; men det er, som j e g  sagde før, en , 
ganske personlig betragtning. ; 

Herefter har jeg kun tilbage på mit partis 
vegne at anbefale lovforslagene som værende 
meget nyttige og også påkrævede til beskyt- 
telse af danske erhvervsintèresser i det 
fremmede. Dansk frugt- og grønsagsavl er 
trods sin unge alder efter min mening præ- 
get af meget stor dygtighed, og mit parti vil 
derfor medvirke til en forlængelse af disse 
lovforslag og til, at forslagene kan få en så 
hurtig behandling i dette høje ting som vel 
muligt. 

P. N. Petersen (Røjle): Da mit partis ord- 
fører vedrørende de foreliggende lovforslag, 
det ærede medlem hr. Oluf Johansen, er for- 
hindrét i at være tilstede, s k a l  j eg :pa, mit 
partis vegne anbefale lovforslagene til gen- 
nemførelse. :* 

Jeg er ikke særlig henrykt for statskontrol, 
jeg havde helst set, at de pågældende erhverv 
selv havde foretaget det fornødne med hensyn 
til kontrol, men det er en bemyndigelseslov, 
der er tale om, og jeg går ud fra, at den til ' 
enhver tid siddende minister og admini- 
strationen vil udvise den fornødne takt ved 
tilrettelæggelsen af kontrollen: Det er en 
selvfølge, at disse varer må være virkelige 
kvalitetsvarer, hvis de skal sikre eksporten 
af frugt og grønsager; idet vi ellers hurtigt 

I vil blive slået ud i konkurrencen med andre 
lande, og det er glædeligt at se den udvik- 
ling, der har fundet sted i de senere år på 
disse områder. Det er ligefrem imponerende, 
at eksporten af hermetikfrugt og marme- 
lade, som i 1949 beløb: sig til 520 000 kr., 
i 1951 fra januar til november nåede op; på 
et beløb af 18 813 000 kr., : hvilket viser, at 
der her er störe interesser at varetage. Dét 


